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Our ref: ATISN 11563 
Date: 13 October 2017 
 
Dear ,  
 
Request for Information – ATISN reference 11563 
 
Thank you for your request which was received by the Welsh Government on 18 September 2017.  
I have set out at Annex 1, the questions you submitted and my response to each. 
 
If you are dissatisfied with the Welsh Government’s handling of your request, you can ask for an 
internal review within 40 working days of the date of this response.  Requests for an internal review 
should be addressed to the Welsh Government’s Freedom of Information Officer at:  
 
Information Rights Unit, Welsh Government, Cathays Park, Cardiff, CF10 3NQ  
 
or  
 
Email: FreedomOfInformationOfficer@wales.gsi.gov.uk 
 
Please remember to quote the ATISN reference number above.     
 
You also have the right to complain to the Information Commissioner.  The Information 
Commissioner can be contacted at:   
 
Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF. 
 
However, please note that the Commissioner will not normally investigate a complaint until it has 
been through our own internal review process. 
 
Yours sincerely 
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Annex 1. 
 
Overarching question:  
In respect of the policy your organisation has in relation to replacement of vehicle tyres (this might be 
on fleets directly managed or fleets managed on behalf of the organisation by an external provider or 
relate to the guidance or instruction given to employees or contractors in the event of a personal 
vehicle being used for a work purpose) 
 

Question Welsh Government and/or Divisional 
specific information 

What is the number of vehicles owned by your 
organisation (vehicle fleets both directly managed by 
the organisation or by an external organisation)? 

Cabinet Division 
Official car fleet consists of 11 
vehicles 
 
Marine and Fisheries 
16 vehicles are owned by the division.   
 
ESNR -Transport 
North Mid Wales Trunk Road Agent  
10 vehicles  
 
 

What are the types of vehicle owned by your 
organisation (e.g. car, small delivery van, larger 
delivery vehicle, 4x4, special purpose vehicle etc.)? 

Cabinet Division 
8 Volvo S80 saloons, 2 Volvo S90 
saloons and 1 Volvo XC90 4x4 which 
are owned by the Welsh 
Government. These vehicles are 
predominantly driven on the road 
except the 4x4 which very 
occasionally will travel short 
distances off road 
 
Marine and Fisheries 
All 16 vehicles are a 4x4 
 
ESNR – Transport  
2 x Toyota Land Cruiser LC4 D-4D AUT 
2013  
3 x Toyota Land Cruiser ICON D-4D AU 
2015  
2 x Toyota Land Cruiser ICON D-4D AU 
2017  
3 x Land Rover Freelanders. 
 
 

Is there a minimum tread depth at which tyres must 
be replaced? This might be at a tread depth greater 
than the 1.6mm legal minimum or it might be that 
drivers are reminded of the legal 
minimum. 

Within the Welsh Government Driving for 
Work procedures, it is specified that people 
undertake regular checks of their personal 
vehicles if they are using them for work 
purposes.  No other information is 
held/recorded (or required) such as a tyre 
replacement policy or checks that should or 
have been made.  
 
Cabinet Division 
Drivers are required in their job description 
to carry out daily checks of the vehicles 
including tyre tread depths. Depths 
approaching the legal minimum are 
conveyed to the fleet manager and 
replacements are scheduled as 
appropriate. 
 



Marine and Fisheries. 
Drivers are reminded of the legal limit of the 
tread and they then decide when their tyres 
need replacing 

If an instruction is not in place, is there advice or 
guidance given and if so, what is that guidance? 

See previous response 

If the organisation has vehicles that provide an 
emergency response and/or have to contend with 
specific conditions, e.g. sometimes operate off-road, 
as well as vehicles involved in routine 
journeys, please provide details if there a variance 
between the instruction and/or advice given. 

N/A 

If some or all of the vehicles used for a work purpose 
are managed by an external provider, please detail 
whether the policy on tyre replacement is that of your 
organisation or something in place from that provider. 

N/A 

Please provide details of any related instructions 
and/or guidance related to tyres - for example 
(though not exhaustive) how regularly tyre checks 
(tread, wear, inflation, damage) should 
happen? whether winter tyres and summer tyres are 
used during the appropriate seasons? and so on. 

See previous response 
 
Cabinet Division 
Replacement tyres are of the same quality 
as those originally supplied by the 
manufacturer but not necessarily the same 
brand. Winter tyres are not currently used. 
 
Marine and Fisheries 
Tyres would be checked by the vehicle 
operator prior to and post use to consider 
tyre condition.  Please also see following 
response. 

Please provide details if tyres used on vehicles for a 
work purpose have to be from an identified list of 
manufacturers or might be recommended to be from 
an identified list of manufacturers 
or whether there is more general guidance, e.g. 'only 
premium tyres should be fitted' or 'budget tyres are 
not advised'. Please provide this information covering 
vehicles that might be directly managed or managed 
by an external provider or in the circumstance of a 
private vehicle being used for a work purpose - 
identifying any variance on the requirement or advice 
in every instance. 

Marine and Fisheries 
Tyres would have been sourced by 
Mitsubishi from our general specification 
under the procurement – which was tyre 
suitable for sand and rock as well as road 
use. A brand was not specified..  
 
Going forward then NPS has a spare parts 
national framework so for Tyres - NPS will 
continue to coordinate collaborative mini-
competitions under Spare Parts - National 
Procurement Service Supply of Vehicle 
Spare Parts Framework (Ref No. NPS-FT-
0047-15) - Framework Agreement for the 
Provision of Vehicle Spares - this 
framework has been awarded and is now 
available for use.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


